A terram intellectualem, cœlum esse dicunt. Chrysostomus vero ait, quod et sensibilem pro præmio posuerit, propter crassiores, qui sensibilia potius quam intelligibilia quærunt. Toto namque Evangelio ad virtutem solet adhortari, quandoque per futura, interdum quoque et per præsentia. Quamquam neque ubi intelligibilia ponit præmia, privet sensibilibus: neque e diverso, cum sensibilia pollicetur, intelligibilia aufert. *Quærite enim, inquit, primum regnum Dei et justitiam ejus, et hæc omnia adjicientur vobis*²⁶. Et rursus: *Nemo est qui reliquerit domum aut patrem*²⁷, etc., *qui non fruatur multo pluribus in hoc tempore, et in futuro sæculo, vita æterna.*

† Mites dicuntur, non qui penitus non irascuntur: hujusmodi enim insensati sunt, sed qui iram quidem sentiunt, sese tamen continent, quando autem oportet irascuntur, sicut dicit David: *Irascimini et nolite pescare*²⁸

Vers. 6. *Beati — saturabuntur.* Quia de eleemosyna dicturus est, aufert primum avaritiam ut pura fiat misericordia, justitia enim avaritiæ contraria est. Dixit autem, *esurientes et sitientes*, hoc est, plurimum concupiscentes, ut vehemens avaritiæ amor in justitiam translatus, illam perimat. Saturabuntur autem, omni videlicet bono.

† Quia avari abundantes esse videntur et saturati, ideo ait justos potius saturandos esse.

Vers. 7. *Beati — misericordiam consequentur.* A Deo certe, sed non tantam duntaxat, quantum ipsi præstiterunt. Quantum enim interest inter malum et bonum, aut potius quantum inter hominem et Deum, tantum humana misericordia distat a divina.

† Non possessionibus tantum præstatur misericordia, sed et sermonibus. Quod si nihil habueris, etiam lacrymis præstatur: varius est enim eleemosynæ modus, latumque præceptum. Misericordiam vero consequentur, hic ab hominibus et in futurum a Deo.

Vers. 8. *Beati — videbunt.* Puros corde intelligit qui nullius peccati sibi consci sunt: aut qui cor servant a voluptatibus impollutum, quam sanctimoniam vocat Paulus, dicens²⁹: *Pacem sectamini ad omnes et sanctimoniam; sine qua nemo videbit Deum.* Videbit autem Deum, dixit, tanquam humana natura potentem (kk). Hanc vero beatitudinem post eleemosynam posuit, nam multi justitiam ac eleemosynam

²⁶ Matth. vi, 33.

²⁷ Luc. xviii, 29, 30.

²⁸ Psal. iv, 5.

²⁹ Hebr. xii, 14.

Varie lectiones et notæ.

(26) Tom. VII, p. 188. C.

(27) Huc in meis non legitur. Ex Theophyl. p. 26 C. desumptum.

(28) Etiam hoc ex Theophylact. p. 26 D. Mei non

agnoscunt.

(29) Theophylact. p. 26 E et Chrysostom. t. VII, pag. 180 D.

(kk) *Tanquam — potentem.* Ut concessum creaturæ humanæ.

moeniam assecuti, circa voluptates devicti sunt. A Ostendit itaque solas illas non sufficere virtutes.

† Mundi corde sunt, qui continenter degunt; Sine continentia autem nemo videbit Deum³⁰. Quemadmodum enim speculum si purum sit, figuras recipit: ita et anima pura Dei suscipit visionem.

Vers. 10. *Beati* — *vocabuntur*. Qui non solum ipsi seditiones non movent, sed et alios moventes ad pacem reducunt, filii Dei vocabuntur, utpote Filium ejus unigenitum imitantes: cujus opus fuit dissidentia in unum reducere, ac inimicos reconciliare. Erit profecto etiam beatus pacificus, hoc est, in pace servans voluntatem propriæ carnis cum voluntate animæ suæ, et quod pravum (ll) est B meliori subjiciens.

† Non solum pacem cum omnibus habentes, verum etiam seditiosos mutuo inter se pacificantes. Dicuntur autem pacifici, et qui per doctrinam inimicos ad Deum (mm) convertunt: qui filii Dei appellantur. Nam et Unigenitus Deo nos reconciliavit.

Vers. 10. *Beati* — *cælorum*. † Regnum cælorum, alii quidem dicunt, vitam quam in cælis degunt; alii vero, æqualem angelis statim in cælis; tertii autem, speciem divinæ visionis (nn), quæ cuique rependitur juxta qualitatem ac quantitatem suæ justitiæ; quarti vero regnum cælorum dicunt remunerationem, quæ secundum habitam gratiam, datur C his qui ex se ad Deum bonum accedunt (oo). †† Ex his quatuor tertium et quartum regnum Dei etiam appellat.

Hoc dixit ne putes ubique pulchram esse pacem. Justitiam autem hic universaliter omnem virtutem nominavit. Quodsi hujus quoque egregii facinoris præmium posuit regnum cælorum: ne his indignis, quasi præmium alienum sumentibus. Quoniam enim varis videntur acceptæ (pp) retributiones, propter nominum varietatem, omnes tamen regnum cælorum designant. Siquidem omnes qui his digni habentur retributionibus, regno quoque cælorum fruuntur, ideo etiam omnes beati dicti sunt.

† Non soli martyres [persecutionem] sustinent, D

³⁰ Hebr. xii, 14.

Varis lectiones et notæ.

(30) Ex Theoph. p. 26 E.

(31) Theophyl. p. 27 A.

(32) Inclusa codex uterque habet in margine.

(33) Vehementer discrepat Hentenius, qui haud dubie προσιώντων legit.

(ll) *Pravum*. Deterius.

(mm) *Ad Deum*. Dei.

(nn) *Speciem* — *visionis*. Imaginem divinæ formæ eorum qui habuerunt imaginem cælestis. Sine ullo dubio sit allusio ad I Cor. xv, 49. Igitur dubito de integritate lectionis. Ant enim φορεσόντων legendum, aut loco ἐπουρανίου corrigendum χοικου. Sed

διότι πολλοί δικαιοσύνην καὶ ἐλεημοσύνην κατορθοῦντες, ἤττωνται τῆς ἡδουκαθείας, καὶ δεικνυσιν, ὅτι οὐκ ἀρκούσιν ἐκεῖναι μόναι αἱ ἀρεταί.